
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � �� �� ���
� �� ����

tras providências;
- a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde -
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;
- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei
nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde,
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras pro-
vidências;
- a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias
através do Ofício nº 0115/SMSDC - GAB de 19 de março de 2024;
- a documentação anexada no processo n° SEI-080001/007785/2024,
e
- a 3ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 11/04/2024;
DELIBERA:
Art. 1º - Pactuar a solicitação ao Ministério da Saúde Apoio Finan-
ceiro Complementar para o componente de Atenção de Média e Alta
Complexidade Ambulatório e Hospitalar (MAC), recurso de custeio em
parcela única no valor de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) a
fim de implementar a produção de ações e serviços de saúde no âm-
bito da atenção especializada no município de Duque de Caxias/RJ.
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2024

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO
Presidente

Id: 2559618

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 8.628 DE 11 DE ABRIL DE 2024

PACTUA A SOLICITAÇÃO AO MINISTÉRIO DA
SAÚDE DE APOIO FINANCEIRO COMPLE-
MENTAR PARA O COMPONENTE DE ATEN-
ÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AM-
BULATÓRIO E HOSPITALAR (MAC), RECUR-
SO DE CUSTEIO EM PARCELA ÚNICA NO
VALOR DE R$ 10.000.000,00 (DEZ MILHÕES
DE REAIS) PARA O MUNICÍPIO DE DUQUE
DE CAXIAS/RJ.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO:
- a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a or-
ganização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá ou-
tras providências;

- a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde -
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;

- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei
nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde,
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras pro-
vidências;

- a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias
através do Ofício nº 0119/SMSDC - GAB de 19 de março de 2024;

- a documentação anexada no processo n° SEI-080001/007827/2024,
e

- a 3ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 11/04/2024;
DELIBERA:
Art. 1º - Pactuar a solicitação ao Ministério da Saúde de Apoio Fi-
nanceiro Complementar para o componente de Atenção de Média e
Alta Complexidade Ambulatório e Hospitalar (MAC), recurso de custeio
em parcela única no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de
reais) a fim de implementar a produção de ações e serviços de saúde
no âmbito da atenção especializada no município de Duque de Ca-
xias/RJ.
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2024
CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO

Presidente

Id: 2559619

DELIBERAÇÃO CIB RJ Nº 8.629 DE 11 DE ABRIL DE 2024
REFERENDA A DELIBERAÇÃO C O N J U N TA
AD REFERENDUM CIB-RJ Nº 683/2024, QUE
PACTUA A SOLICITAÇÃO AO MINISTERIO DA
SAÚDE DE AUMENTO DE TETO DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE (MAC), DO MUNICÍPIO
DE MESQUITA.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO:

- a documentação anexada no processo n° SEI-080001/008257/2024,
e

- a 3ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 11/04/2024;
DELIBERA:
Art. 1º - Pactuar a solicitação ao Ministério da Saúde de aumento de
Teto de Média e Alta Complexidade (MAC), para o município de Mes-
quita, no valor de R$ 19.500.000,00 (dezenove milhões quinhentos mil
reais) em parcela única, com a finalidade de implementar a promoção
de ações e serviços de saúde no âmbito da Atenção Especializada do
referido município.
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2024
CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO

Presidente

Id: 2559620

DELIBERAÇÃO CIB RJ Nº 8.630 DE 11 DE ABRIL DE 2024

PACTUA A PROPOSTA Nº 36000599690202400
REFERENTE AO CUSTEIO DA MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE (MAC) PARA O INCREMEN-
TO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVI-
ÇOS DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AM-
BULATORIAL, NO VALOR DE R$ 300.000,00
(TREZENTOS MIL REAIS) DESTINADO A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE SOB O
CNES Nº 3343715.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO:
- a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a or-
ganização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá ou-
tras providências;

- a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde -
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;

- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei
nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde,
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras pro-
vidências;

- a Portaria GM/MS nº 3.283, de 07 de março de 2024 que Dispõe
sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, re-
lativas a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema
único de Saúde (SUS), em 2024;

- a documentação anexada no processo n° SEI-080001/008424/2024,
e
- a 3ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 11/04/2024.
DELIBERA:
Art. 1º - Pactua a Proposta nº 36000599690202400 referente ao Cus-
teio da Média e Alta Complexidade (MAC) para o Incremento Tem-
porário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambula-
torial no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) destinado a Se-
cretaria de Estado de Saúde, sob o CNES nº 3343715, sendo dire-
cionado para a APAE/RJ - Associação de Pais e Amigos dos Excep-
cionais sob o CNES nº 2295318, localizado no município do Rio de
Janeiro/RJ.
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2024
CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO

Presidente
Id: 2559621

DELIBERAÇÃO CIB RJ Nº 8.631 DE 11 DE ABRIL DE 2024

PACTUA A PROPOSTA Nº 36000599581202400
REFERENTE AO CUSTEIO DA MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE (MAC) PARA O INCREMEN-
TO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVI-
ÇOS DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AM-
BULATORIAL, NO VALOR DE R$ 1.000.000,00
(UM MILHÃO DE REAIS) DESTINADO A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE SOB O
CNES Nº 3343715.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO:
- a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a or-
ganização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá ou-
tras providências;

- a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde -
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;

- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei
nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde,
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras pro-
vidências;

- a Portaria GM/MS nº 3.283, de 07 de março de 2024, que Dispõe
sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, re-
lativas a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema
único de Saúde (SUS), em 2024;

- a documentação anexada no processo n° SEI-080001/008415/2024,
e

- a 3ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 11/04/2024;
DELIBERA:
Art. 1º - Pactuar a Proposta nº 36000599581202400 referente ao
Custeio da Média e Alta Complexidade (MAC) para o Incremento
Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Am-
bulatorial no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) destinado
a Secretaria de Estado de Saúde, sob o CNES nº 3343715, sendo
direcionada para o Hospital Mario Kroeff sob o CNES nº 2269899, lo-
calizado no município do Rio de Janeiro/RJ.
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2024
CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO

Presidente
Id: 2559622

DELIBERAÇÃO CIB RJ Nº 8.632 DE 11 DE ABRIL DE 2024
PA C T U A A SOLICITAÇÃO AO MINISTÉRIO DA
SAÚDE DE AUXÍLIO PARA INCREMENTO DO
TETO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
(MAC) PARA O MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO
DOS BÚZIOS/RJ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO:
- a documentação anexada no processo n° SEI-080001/009084/2024,
e

- a 3ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 11/04/2024;
DELIBERA:
Art. 1º - Pactuar a solicitação ao Ministério da Saúde de auxílio para
incremento do Teto de Média e Alta Complexidade (MAC), para o mu-
nicípio de Armação dos Búzios/RJ, para o valor estimado de R$
6.190.885,44 (seis milhões cento e noventa mil oitocentos e oitenta
cinco reais e quarenta e quatro centavos).
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2024
CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO

Presidente
Id: 2559623

DELIBERAÇÃO CIB RJ Nº 8.633 DE 11 DE ABRIL DE 2024

PACTUA A PROPOSTA Nº 36000599563202400
REFERENTE AO CUSTEIO DA MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE (MAC) PARA O INCREMEN-
TO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVI-
ÇOS DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AM-
BULATORIAL, NO VALOR DE R$ 500.000,00
(QUINHENTOS MIL REAIS) DESTINADO A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE SOB O
CNES Nº 3343715.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO:
- a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a or-
ganização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá ou-
tras providências;

- a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde -
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;

- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei
nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde,
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras pro-
vidências;

- a Portaria GM/MS nº 3.283, de 07 de março de 2024 que Dispõe
sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, re-
lativas a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema
único de Saúde (SUS), em 2024;

- a documentação anexada no processo n° SEI-080001/008401/2024;

- a 3ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 11/04/2024;
DELIBERA:
Art. 1º - Pactua a Proposta nº 36000599563202400 referente ao Cus-
teio da Média e Alta Complexidade (MAC) para o Incremento Tem-
porário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambula-
torial no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) destinado a
Secretaria de Estado de Saúde, sob o CNES nº 3343715, sendo di-
recionada para o Hospital Mario Kroeff sob o CNES nº 2269899, lo-
calizado no município do Rio de Janeiro/RJ.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 abril de 2024
CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO

Presidente

Id: 2559624

DELIBERAÇÃO CIB RJ Nº 8.639 DE 11 DE ABRIL DE 2024

PA C T U A A REVISÃO DO PLANO ESTADUAL
DE REDUÇÃO DE FILAS DE CIRURGIAS ELE-
TIVAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PA-
RA O EXERCÍCIO DE 2024, NOS TERMOS DA
PORTARIA GM/MS Nº 2.336 DE 12 DE DE-
ZEMBRO DE 2023.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe
sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde,
a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe
sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de
Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos
financeiros na área da saúde;
- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regu-
lamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre
os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Esta-
dos, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de
saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências
para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das
despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispo-
sitivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de
27 de julho de 1993; e dá outras providências;
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regula-
menta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre
a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá ou-
tras providências;
- a Portaria GM/MS nº 90, de 03 de fevereiro de 2023, que institui
para o exercício de 2023 o Programa Nacional de Redução das Filas
de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especia-
lizadas, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
- a Portaria GM/MS nº 237, de 8 de março de 2023, que define, na
Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Mate-
riais Especiais do Sistema Único de Saúde - SUS, o rol de proce-
dimentos cirúrgicos para o Programa Nacional de Redução das Filas
de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especia-
lizadas;
- a Portaria GM/MS nº 2.336, de 12 de dezembro de 2023, que es-
tabeleceu recursos a serem disponibilizados aos Estados e ao Distrito
Federal, destinados ao Programa Nacional de Redução das Filas de
Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializa-
das;
- a Deliberação CIB-RJ nº 7.228 de 11 de maio de 2023 que pactuou
a proposta de divisão de recursos financeiros, conforme evidenciado
na Portaria GM/MS nº 90, de 03 de fevereiro de 2023, por gestor
executor, para custeio de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no Estado
do Rio de Janeiro, para o exercício de 2023;
- o Ofício Circular nº 1/2023/DRAC/SAES/MS, de 24 de outubro de
2023, sobre atualizações na operacionalização do Programa Nacional
de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares
e Consultas Especializadas - PNRF;
- a necessidade de otimizar a operacionalização do acesso cirurgias
eletivas, bem como a utilização do recurso federal disponibilizado no
âmbito do estado do Rio de Janeiro;
- os parâmetros discutidos e aprovados no âmbito do Grupo Condutor
da Política Hospitalar do Rio de Janeiro;
- a documentação anexada no processo n° SEI-080001/029665/2023;
- a 3ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 11/04/2024;
DELIBERA:
Art. 1º - Fica pactuada a revisão do Plano Estadual de Redução de
Filas de Cirurgias Eletivas do Estado do Rio de Janeiro, nos termos
das Portarias GM/MS nº 90, de 03 de fevereiro de 2023 e nº 2.336
de 12 de dezembro de 2023, que prorroga o Programa Nacional de
Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e
Consultas Especializadas para o exercício de 2024.
Parágrafo Único - A definição do rol de procedimentos constante
desse Plano Estadual de Redução de Filas de Cirurgias Eletivas se-
guiu o critério aprovado pelo COSEMS- Conselhos de Secretarias Mu-
nicipais de Saúde e SES - Secretaria de Estado de Saúde, qual seja,
demanda reprimida de procedimentos eletivos identificados nos siste-
mas municipais e estadual de regulação.
Art. 2º - O recurso financeiro federal destinado ao Estado do Rio de
Janeiro perfaz o total de R$ 98.238.565,26 (noventa e oito milhões,
duzentos e trinta e oito mil quinhentos e sessenta e cinco reais e vin-
te e seis centavos).
§1º - A distribuição dos recursos financeiros prevista no caput con-
siderou, além do histórico de produção em cirurgias eletivas de média
e alta complexidade constante do DATASUS/Janeiro/2024, o índice
populacional e a necessidade da população fluminense, conforme
anexo I.
§2º - Tendo em vista a necessidade de priorização dos procedimen-
tos, o Grupo Condutor selecionou os seguintes subgrupos das cirur-
gias de Alta Complexidade (Tabela 1 do Anexo I):
a) Cirurgia em Oncologia: 041601 Urologia; 041603 Cabeça e pesco-
ço; 041605 Colo-proctologia; 041606 Ginecologia; 041611 Cirurgia to-
rácica; 041612 Mastologia.
b) Cirurgia do Aparelho Circulatório: 040601 Cirurgia cardiovascular;
040602 Cirurgia vascular; 040603 Cardiologia intervencionista; 040604
Cirurgia endovascular e 040605 Eletrofisiologia.
§3º - A demanda reprimida para realização de procedimentos cirúr-
gicos eletivos de média complexidade registrada no Complexo Esta-
dual Regulador será devolvida aos municípios solicitantes que aderi-
rem ao Programa Estadual de Redução de Filas.
Art. 3º - Os municípios executores, relacionados na Tabela 2 do Ane-
xo I desta Deliberação, deverão realizar as Cirurgias Eletivas, Exames
Complementares e Consultas Especializadas para a população própria
e/ou para a população referenciada, tendo como premissa os pactos
regionais realizados nas reuniões das CIR - Comissões Intergestores
Regionais existentes e os laudos cadastrados na fila de espera do
sistema SUS.
Art. 4º - A liberação de numeração específica de AIH/APAC pela SES
será limitada para a execução de Cirurgias Eletivas, Exames Comple-
mentares e Consultas Especializadas, nas competências a partir de
abril de 2024 até a vigência preconizada pela Portaria GM/MS 2.336
de 12 de dezembro de 2023.
§1º - A série numérica específica considerada nesta Deliberação se-
guirá o padrão estabelecido no art. 10 da Portaria GM/MS nº 90/2023
e deverá ser utilizada exclusivamente para Cirurgias Eletivas, Exames
Complementares e Consultas Especializadas.
§2º - A execução do “Plano Estadual de Redução de Filas de Cirur-
gias Eletivas” está condicionada à liberação da série numérica espe-
cífica de AIH/APAC pela Superintendência de Atenção Especializada,
Controle e Avaliação (SUPAECA) da Secretaria de Estado de Saúde
do Rio de Janeiro.
§3º - As cirurgias múltiplas e sequenciais serão aceitas no processa-
mento do SIH/SIA com a faixa de AIH/APAC do Programa de Redu-
ção de Filas, desde que ao menos um dos procedimentos principais
informados esteja previsto na Portaria GM/MS nº 90 de 03 de feve-
reiro de 2023, e consequentemente com valor definido de “comple-
mento federal” na FPO do gestor correspondente.
Art. 5º - O Programa Estadual de Redução das Filas de Cirurgias
Eletivas será gerenciado pela Secretaria de Estado da Saúde, acom-
panhado pelas Comissões Intergestores Regionais - CIRs e pela Co-
missão Intergestores Bipartite - CIB.
Art. 6º - O recurso federal associado à continuidade do Plano Esta-
dual de Redução de Filas de Cirurgia Eletivas, objeto desta Delibe-

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 15 de Abril de 2024 às 01:27:19 -0300.

nAhRYdx4j
Realce

nAhRYdx4j
Realce

nAhRYdx4j
Realce

nAhRYdx4j
Realce



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� �� � ���	� 


����������
�� � �� �� ���
� �� ���

ração, será repassado mensalmente pelo Ministério da Saúde aos
municípios executores, mediante produção aprovada.

§1º - O município executor deverá realizar o monitoramento da exe-
cução do recurso Federal, limitado ao recurso financeiro pactuado
nesta Deliberação.
§2º - O controle financeiro deverá considerar toda a produção exe-
cutada.
§ 3º - Não haverá custeio estadual para eventual extrapolamento da
produção.
Art. 7º - O monitoramento das ações será realizado por equipe téc-
nica da Secretaria de Estado de Saúde por meio da produção infor-
mada pelo estabelecimento de saúde e aprovada no Sistema de In-
formação Hospitalar e Ambulatorial (SIH/SIA/SUS).
Parágrafo Único - Identificado o não cumprimento da proposta pac-
tuada, baixa produtividade ou ausência de adesão pelo município, os
recursos financeiros provisionados poderão ser redistribuídos aos de-
mais entes executores.
Art. 8º - A Prestação de Contas do município que receber recursos,
na forma estabelecida nesta Deliberação, será realizada de acordo
com a legislação vigente.
Art. 9º - O Plano Estadual de Redução de Filas aprovado nesta De-
liberação será inserido no SAIPS pela equipe técnica da SES/RJ.
§1º - Sendo necessária alteração do Plano referenciado no caput, a
nova proposta deverá ser previamente submetida e aprovada pelo Co-
sems, CIB e SES/RJ.
§2º - Por meio de Oficio a ser encaminhado ao Ministério da Saúde,
as alterações no Plano Estadual de Redução de Filas a SES/RJ se-
rão atualizadas no SAIPS.
Art. 10 - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2024.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2024
CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO

Presidente

ANEXO I
METODOLOGIA DE ALOCAÇÃO DO RECURSO POR MUNICÍPIO

Do total de R$ 98.238.565,26 (noventa e oito milhões duzentos e trin-
ta e oito mil quinhentos e sessenta e cinco reais e vinte e seis reais),
destinado ao Estado do Rio de Janeiro pela Portaria GM/MS nº 2.336,
de 12 de dezembro de 2023, foi definido um incentivo para atender
às necessidades da Alta Complexidade e Média complexidade.
Para Alta complexidade o valor de R$ 21.241.890,16 (vinte e um mi-
lhões e duzentos e quarenta e um mil e oitocentos e noventa reais e
dezesseis centavos)
Para Média complexidade o valor de R$ 76.992.208,40 (setenta e seis
milhões novecentos e noventa e dois mil duzentos e oito reais e qua-
renta centavos)
Para a divisão entre os municípios pertencentes ao Rio de Janeiro do
valor atribuído pelo Plano Nacional de Redução de Filas de 2024, es-
ta Especializada se baseou nos seguintes parâmetros:
1. Levantamento das necessidades dos municípios, que foram rece-
bidos, por meio de pasta de trabalho Excel.
2. Levantamento da população dos municípios do Estado do Rio de
Janeiro, extraída do IBGE de 2022.
3. Histórico de produção em procedimentos eletivos de Alta Comple-
xidade de janeiro a dezembro de 2023, extraído do DATASUS em fe-
vereiro de 2024, considerando o rol de procedimentos estabelecidos
pelo PNRF.
4. Levantamento da fila de procedimentos eletivos de Alta Complexi-
dade e Média Complexidade, extraídos do Sistema Estadual de Re-
gulação do SER-RJ, em janeiro de 2024.
4.1 O levantamento da fila de procedimentos de Alta Complexidade foi
apreciado, levando em conta a necessidade da população Fluminen-
se, sendo priorizados os procedimentos de Oncologia e Cardiologia.
Os números absolutos obtidos no histórico de produção em procedi-
mentos eletivos de Alta Complexidade de janeiro a dezembro de 2023
foram transformados e distribuídos proporcionalmente em percentuais
estimados frente ao total de procedimentos extraído do referido sis-
tema. Posteriormente, os percentuais foram transformados em valores

monetários a serem alocados em cada ente municipal executor, frente
ao total proposto para esta complexidade.
4.2 Os recursos financeiros destinados aos procedimentos de Média
Complexidade foram proporcionalmente partilhados de acordo com a
população estimada por município extraído através do IBGE de 2022
do Brasil, seguindo a mesma premissa da identificação do percentual
relativo a cada ente municipal, com posterior conversão para o valor
monetário.
5. Após analisar as informações apresentadas pelos municípios, foi
possível reconhecer a resolubilidade de cada ente municipal, onde al-
guns serão demandantes, enquanto outros serão solicitantes e exe-
cutores. Dito isto, apresentaremos os municípios e os respectivos va-
lores monetários segregados entre solicitantes e executores.
6. Da análise mencionada no item 05, foram identificados municípios
não aderentes ao Plano Estadual. Para tais casos, o valor estimado
de repasse será, inicialmente, aportado no Fundo Estadual de Saú-
de.
7. Após 90 dias da publicação do presente instrumento, o monitora-
mento das ações através da produção informada pelos entes muni-
cipais nos sistemas oficiais considerará a efetividade das propostas
apresentadas e pactuadas pelos entes.
8. Sendo identificado não cumprimento da proposta, baixa produtivi-
dade ou ausência de adesão, os recursos financeiros provisionados
serão objeto de redistribuição aos demais entes aderentes e/ou exe-
cutores, por meio de nova pactuação na Comissão Intergestores Bi-
partite (CIB).
9. A devolução dos pacientes que estão no Complexo Estadual Re-
gulador para realização de procedimentos cirúrgicos eletivos de média
complexidade se dará em até 30 dias por meio de ofício emitido pela
Superintendência de Regulação Estadual para a Secretaria Municipal
de Saúde correspondente.

Tabela 1 - Seleção dos Subgrupos dos procedimentos de Alta Complexidade

DATASUS - Subgrupos Alta Complexidade
041601 Urologia Oncologia

041603 Cabeça e pescoço Oncologia
041605 Colo-proctologia Oncologia

041606 Ginecologia Oncologia
041611 Cirurgia torácica Oncologia

041612 Mastologia Oncologia
040601 Cirurgia cardiovascular Cardiologia

040602 Cirurgia vascular Cardiologia
040603 Cardiologia intervencionista Cardiologia

040604 Cirurgia endovascular Cardiologia
040605 Eletrofisiologia Cardiologia

Tabela 2 - Valores destinados aos municípios executores

DESCRIÇÃO DO GESTOR EXECUTOR CÓDIGO DO GESTOR EXECUTOR MÉDIA COMPLEXIDADE ALTA COMPLEXIDADE TO TA L
ANGRA DOS REIS 330010 R$ 816.114,63 R$ 816.114,63

APERIBE 330015 R$ 53.991,86 R$ 53.991,86
ARMACAO DOS BUZIOS 330023 R$ 194.890,62 R$ 194.890,62

ARRAIAL DO CABO 330025 R$ 150.910,17 R$ 150.910,17
BARRA DO PIRAI 330030 R$ 452.245,60 R$ 452.245,60
BARRA MANSA 330040 R$ 827.755,03 R$ 1.989.129,00 R$ 2.816.884,03

BELFORD ROXO 330045 R$ 2.354.130,02 R$ 2.354.130,02
BOM JARDIM 330050 R$ 136.918,67 R$ 136.918,67

BOM JESUS DO ITABAPOANA 330060 R$ 364.708,97 R$ 364.708,97
CABO FRIO 330070 R$ 1.042.690,57 R$ 369.850,72 R$ 1.412.541,29

CACHOEIRAS DE MACACU 330080 R$ 277.462,46 R$ 277.462,46
CAMBUCI 330090 R$ 71.130,73 R$ 71.130,73

CAMPOS DOS GOYTACAZES 330100 R$ 2.648.163,44 R$ 1.691.380,48 R$ 4.339.543,92
C A N TA G A L O 3 3 0 11 0 R$ 144.886,75 R$ 144.886,75

CARMO 330120 R$ 83.723,85 R$ 83.723,85
CASIMIRO DE ABREU 330130 R$ 224.625,39 R$ 224.625,39
DUQUE DE CAXIAS 330170 R$ 6.433.946,56 R$ 154.135,32 R$ 6.588.081,88

GUAPIMIRIM 330185 R$ 251.866,82 R$ 251.866,82
I TA G U A I 330200 R$ 569.268,32 R$ 569.268,32

I TA O C A R A 330210 R$ 111.693,76 R$ 111.693,76
I TA P E R U N A 330220 R$ 510.899,25 R$ 1.024.588,92 R$ 1.535.488,17

I TAT I A I A 330225 R$ 150.767,20 R$ 150.767,20
MACAE 330240 R$ 1.200.605,93 R$ 629.964,28 R$ 1.830.570,21
MAGE 330250 R$ 1.111.644,94 R$ 1.111.644,94

M A N G A R AT I B A 330260 R$ 200.882,96 R$ 200.882,96
MARICA 330270 R$ 961.357,58 R$ 961.357,58

MIGUEL PEREIRA 330290 R$ 129.510,94 R$ 129.510,94
MIRACEMA 330300 R$ 130.903,86 R$ 130.903,86

NITEROI 330330 R$ 2.512.461,92 R$ 692.968,12 R$ 3.205.430,04
NOVA FRIBURGO 330340 R$ 925.390,94 R$ 925.390,94

NOVA IGUACU 330350 R$ 3.829.697,04 R$ 3.829.697,04
PARAIBA DO SUL 330370 R$ 204.729,12 R$ 204.729,12

PA R AT Y 330380 R$ 220.371,68 R$ 220.371,68
PETROPOLIS 330390 R$ 1.359.023,32 R$ 1.585.412,76 R$ 2.944.436,08

PINHEIRAL 330395 R$ 118.457,12 R$ 118.457,12
PIRAI 330400 R$ 137.088,75 R$ 137.088,75

PORTO REAL 3 3 0 4 11 R$ 99.335,29 R$ 99.335,29
QUISSAMA 330415 R$ 109.131,62 R$ 109.131,62
RESENDE 330420 R$ 631.738,65 R$ 631.738,65

RIO BONITO 330430 R$ 274.297,80 R$ 321.697,76 R$ 595.995,56
RIO DAS OSTRAS 330452 R$ 762.403,58 R$ 762.403,58
RIO DE JANEIRO 330455 R$ 30.403.379,90 R$ 1.099.510,04 R$ 31.502.889,94

RIO DE JANEIRO - SES/RJ 330000 R$ 3.519.058,05 R$ 10.114.364,48 R$ 13.633.422,53
SANTO ANTONIO DE PADUA 330470 R$ 201.321,42 R$ 201.321,42

SAO FIDELIS 330480 R$ 188.308,26 R$ 188.308,26
SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA 330475 R$ 219.449,60 R$ 219.449,60

SAO GONCALO 330490 R$ 4.369.888,70 R$ 357.150,08 R$ 4.727.038,78
SAO JOAO DA BARRA 330500 R$ 178.335,88 R$ 178.335,88

SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO 330515 R$ 107.534,52 R$ 107.534,52
SAO PEDRO DA ALDEIA 330520 R$ 507.514,89 R$ 507.514,89

SAO SEBASTIAO DO ALTO 330530 R$ 38.198,00 R$ 38.198,00
SAQUAREMA 330550 R$ 436.406,28 R$ 436.406,28
SUMIDOURO 330570 R$ 74.143,00 R$ 74.143,00

TERESOPOLIS 330580 R$ 804.693,00 R$ 804.693,00
TRAJANO DE MORAES 330590 R$ 50.365,88 R$ 50.365,88

TRES RIOS 330600 R$ 381.551,87 R$ 381.551,87
VA L E N C A 330610 R$ 1.187.751,34 R$ 1.187.751,34

VA R R E - S A I 330615 R$ 49.753,66 R$ 49.753,66
VA S S O U R A S 330620 R$ 198.726,01 R$ 764.419,64 R$ 963.145,65

VOLTA REDONDA 330630 R$ 1.284.004,43 R$ 447.318,56 R$ 1.731.322,99
To t a l R$ 76.992.208,40 R$ 21.241.890,16 R$ 98.234.098,56

Tabela 3 - Rol de Procedimentos de Alta Complexidade

Código do Procedimento NOME DO PROCEDIMENTO
406010021 ABERTURA DE ESTENOSE AORTICA VALVAR
406010030 ABERTURA DE ESTENOSE PULMONAR VALVAR
406010064 ANASTOMOSE CAVO-PULMONAR BIDIRECIONAL
406010072 ANASTOMOSE CAVO-PULMONAR TOTAL

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 15 de Abril de 2024 às 01:27:20 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � �� �� ���
� �� ����

406010080 ANASTOMOSE SISTEMICO-PULMONAR
406010285 CORREÇÃO DE ESTENOSE AÓRTICA (0 A 3 ANOS)
406010293 CORREÇÃO DE ESTENOSE MITRAL CONGÊNITA
406010307 CORREÇÃO DE ESTENOSE SUPRA-AÓRTICA
406010340 CORREÇÃO DE INSUFICIÊNCIA DA VÁLVULA TRICÚSPIDE
406010358 CORREÇÃO DE INSUFICIÊNCIA MITRAL CONGÊNITA
406010552 IMPLANTE C/ TROCA DE POSIÇÃO DE VALVAS (CIRURGIA DE ROSS)
406010692 IMPLANTE DE PRÓTESE VALVAR
406010781 PLÁSTICA / TROCA DE VÁLVULA TRICÚSPIDE (ANOMALIA DE EBSTEIN)
406010803 PLÁSTICA VALVAR
4 0 6 0 1 0 8 11 PLÁSTICA VALVAR C/ REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA
406010820 PLÁSTICA VALVAR E/OU TROCA VALVAR MÚLTIPLA
406010927 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA C/ USO DE EXTRACÓRPOREA
406010935 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA C/ USO DE EXTRACÓRPOREA (C/ 2 OU MAIS ENXERTOS)
406010943 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA S/ USO DE EXTRACORPÓREA
406010951 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA S/ USO DE EXTRACORPÓREA (C/ 2 OU MAIS ENXERTOS)
4 0 6 0 11 2 0 6 TROCA VALVAR C/ REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA
4 0 6 0 11 2 3 0 ANASTOMOSE SISTEMICO PULMONAR COM CEC
4 0 6 0 11 2 6 5 ABERTURA DE ESTENOSE AORTICA VALVAR (CRIANÇA E ADOLESCENTE)
4 0 6 0 11 2 7 3 ABERTURA DE ESTENOSE PULMONAR VALVAR (CRIANÇA E ADOLESCENTE)
4 0 6 0 11 3 0 3 ANASTOMOSE CAVO-PULMONAR BIDIRECIONAL (CRIANÇA E ADOLESCENTE)
4 0 6 0 11 3 11 ANASTOMOSE SISTEMICO-PULMONAR (CRIANÇA E ADOLESCENTE)
4 0 6 0 11 3 6 2 CORRECAO DE ESTENOSE MITRAL CONGENITA (CRIANÇA E ADOLESCENTE)
4 0 6 0 11 3 7 0 CORREÇÃO DE ESTENOSE SUPRA-AÓRTICA (CRIANÇA E ADOLESCENTE)
4 0 6 0 11 4 0 0 CORRECAO DE INSUFICIENCIA DA VALVULA TRICUSPIDE (CRIANÇA E ADOLESCENTE)
4 0 6 0 11 4 1 9 CORRECAO DE INSUFICIENCIA MITRAL CONGENITA (CRIANÇA E ADOLESCENTE)
4 0 6 0 11 4 7 8 IMPLANTE C/ TROCA DE POSICAO DE VALVAS (CIRURGIA DE ROSS) (CRIANÇA E ADOLESCENTE)
4 0 6 0 11 5 0 8 ANASTOMOSE SISTEMICO PULMONAR COM CEC (CRIANÇA E ADOLESCENTE)
4 0 6 0 11 5 2 4 IMPLANTE TRANSCATETER DE VÁLVULA AÓRTICA (ITVA)
406020396 RETIRADA DE PROTESE INFECTADA EM POSICAO AORTO- ABDOMINAL C/ PONTE AXILO FEMURAL/AXILO BIFEMURAL CRUZADO
406020400 RETIRADA DE PRÓTESE INFECTADA EM POSIÇÃO NÃO AÓRTICA
406020604 VALVULOPLASTIAS DO SISTEMA VENOSO PROFUNDO
4 0 6 0 3 0 111 VALVULOPLASTIA AÓRTICA PERCUTÂNEA
406030120 VALVULOPLASTIA MITRAL PERCUTÂNEA
406030138 VALVULOPLASTIA PULMONAR PERCUTÂNEA
406030146 VALVULOPLASTIA TRICUSPIDE PERCUTANEA
406050015 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO DIAGNÓSTICO
406050023 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO I (ABLAÇÃO DE FLUTTER ATRIAL)
406050031 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO I (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA ATRIAL DIR E I TA )
406050040 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO I (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA POR REENTRADA NODAL DE VIAS ANÔMALAS DIREITAS, DE TV IDIOPÁTICA, DE VENTRÍCULO DI-

REITO E VENTRÍCULO ESQUERDO)
406050058 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO I (ABLAÇÃO DO NÓDULO ARCHOV-TAWARA)
406050066 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO II (ABLAÇÃO DAS VIAS ANÔMALAS MÚLTIPLAS)
406050074 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO II (ABLAÇÃO DE FIBRILAÇÃO ATRIAL)
406050082 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO II (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA ATRIAL CI C AT R I C I A L )
406050090 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO II (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA ATRIAL CI C AT R I C I A L )
406050104 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO II (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA ATRIAL ESQUERDA)
4 0 6 0 5 0 11 2 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO II (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA VENTRICULAR IDIOPÁTICA DO SEIO DE VALSALVA ESQUERDO)
406050120 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO II (ABLAÇÃO DE TAQUICARDIA VENTRICULAR SUSTENTADA COM CARDIOPATIA ESTRUTURAL)
406050139 ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO TERAPÊUTICO II (ABLAÇÃO DE VIAS ANÔMALAS ESQUERDAS)
416010016 AMPUTAÇÃO DE PÊNIS EM ONCOLOGIA
416010024 CISTECTOMIA TOTAL E DERIVACAO EM 1 SO TEMPO EM ONCOLOGIA
416010040 CISTOENTEROPLASTIA EM ONCOLOGIA
416010075 NEFRECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416010091 NEFROURETERECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
4 1 6 0 1 0 11 3 ORQUIECTOMIA UNILATERAL EM ONCOLOGIA
416010121 PROSTATECTOMIA EM ONCOLOGIA
416010130 PROSTATOVESICULECTOMIA RADICAL EM ONCOLOGIA
416010164 RESSECCAO DE TUMORES MULTIPLOS E SIMULTANEOS DO TRATO URINARIO EM ONCOLOGIA
416010172 RESSECÇÃO ENDOSCÓPICA DE TUMOR VESICAL EM ONCOLOGIA
416010180 REIMPLANTE URETERAL EM ONCOLOGIA - URETEROCISTONEOSTOMIA
416010199 REIMPLANTE URETERAL EM ONCOLOGIA - URETEROENTEROSTOMIA
416010202 SUPRARRENALECTOMIA EM ONCOLOGIA
416010210 NEFRECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416010229 AMPUTAÇÃO TOTAL AMPLIADA DE PENIS EM ONCOLOGIA
416020020 LINFADENECTOMIA PELVICA EM ONCOLOGIA
416020151 LINFADENECTOMIA RADICAL CERVICAL UNILATERAL EM ONCOLOGIA
416020160 LINFADENECTOMIA RADICAL MODIFICADA CERVICAL UNILATERAL EM ONCOLOGIA
416020178 LINFADENECTOMIA CERVICAL SUPRAOMO-HIOIDEA UNILATERAL EM ONCOLOGIA
416020186 LINFADENECTOMIA CERVICAL RECORRENCIAL UNILATERAL EM ONCOLOGIA
416020194 LINFADENECTOMIA MEDIASTINAL EM ONCOLOGIA
416020208 LINFADENECTOMIA SUPRACLAVICULAR UNILATERAL EM ONCOLOGIA
416020216 LINFADENECTOMIA AXILAR UNILATERAL EM ONCOLOGIA
416020224 LINFADENECTOMIA RETROPERITONIAL EM ONCOLOGIA
416020232 LINFADENECTOMIA INGUINAL UNILATERAL EM ONCOLOGIA
416020240 LINFADENECTOMIA SELETIVA GUIADA (LINFONODO SENTINELA) EM ONCOLOGIA
416020259 LINFADENECTOMIA INGUINO-ILIACA UNILATERAL EM ONCOLOGIA
416030025 RESSECÇÃO DE GLANDULA SALIVAR MENOR EM ONCOLOGIA
416030033 RESSECÇÃO DE GLANDULA SUBLINGUAL EM ONCOLOGIA
416030041 RESSECÇÃO DE GLANDULA SUBMANDIBULAR EM ONCOLOGIA
416030068 GLOSSECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416030076 GLOSSECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030084 PARATIREOIDECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030092 PAROTIDECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030149 RESSECÇÃO EM CUNHA DE LÁBIO E SUTURA EM ONCOLOGIA
416030157 RESSECÇÃO PARCIAL DE LÁBIO COM ENXERTO OU RETALHO EM ONCOLOGIA
416030165 RESSECÇÃO TOTAL DE LÁBIO E RECONSTRUÇÃO COM RETALHO MIOCUTÂNEO EM ONCOLOGIA
416030173 MAXILECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416030181 MAXILECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030190 PELVIGLOSSOMANDIBULECTOMIA EM ONCOLOGIA
416030203 PAROTIDECTOMIA TOTAL AMPLIADA EM ONCOLOGIA
4 1 6 0 3 0 2 11 FARINGECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416030220 FARINGECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030238 RESSECÇÃO DE TUMOR DE RINOFARINGE EM ONCOLOGIA
416030246 EXENTERAÇÃO DE ÓRBITA EM ONCOLOGIA
416030254 LARINGECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416030262 LARINGECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030270 TIREOIDECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030289 RECONSTRUÇÃO PARA FONAÇÂO EM ONCOLOGIA
416030297 TRAQUEOSTOMIA TRANSTUMORAL EM ONCOLOGIA
416030300 MANDIBULECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416030319 MANDIBULECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416030327 RESSECÇÃO DE PAVILHÃO AURICULAR EM ONCOLOGIA
416030335 LIGADURA DE CARÓTIDA EM ONCOLOGIA
416030343 RESSECCAO DE TUMOR GLOMICO EM ONCOLOGIA
416030351 RESSECÇÃO DE LESÃO MALIGNA DE MUCOSA BUCAL EM ONCOLOGIA
416030360 RESSECÇÃO DE TUMOR TIREOIDIANO POR VIA TRANSESTERNAL EM ONCOLOGIA
416040039 ESOFAGOGASTRECTOMIA COM TORACOTOMIA EM ONCOLOGIA
416040047 ESOFAGOCOLOPLASTIA OU ESOFAGOGASTROPLASTIA EM ONCOLOGIA
416040055 ESOFAGOGASTRECTOMIA SEM TORACOTOMIA EM ONCOLOGIA
416040071 GASTRECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416040144 RESSECÇÃO DE TUMOR RETROPERITONIAL COM RESSECÇÃO DE ÓRGÃOS CONTÍGUOS EM ONCOLOGIA
416040209 BIOPSIAS MULTIPLAS INTRA-ABDOMINAIS EM ONCOLOGIA
416040217 GASTRECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
416040250 RESSECÇÃO DE TUMOR RETROPERITONIAL EM ONCOLOGIA
416040268 RESSECÇÃO ALARGADA DE TUMOR DE PARTES MOLES DE PAREDE ABDOMINAL EM ONCOLOGIA
416040276 RESSECÇÃO ALARGADA DE TUMOR DE INTESTINO EM ONCOLOGIA
416040284 IMPLANTAÇÃO ENDOSCÓPICA DE STENT ESOFÁGICO
416040292 PERITONECTOMIA EM ONCOLOGIA
416050018 AMPUTAÇÃO ABDOMINO-PERINEAL DE RETO EM ONCOLOGIA
416050026 COLECTOMIA PARCIAL (HEMICOLECTOMIA) EM ONCOLOGIA
416050034 COLECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416050050 EXCISÃO LOCAL DE TUMOR DO RETO EM ONCOLOGIA

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 15 de Abril de 2024 às 01:27:21 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ���
� �� ��

416050077 RETOSSIGMOIDECTOMIA ABDOMINAL EM ONCOLOGIA
416050093 EXENTERAÇÃO PÉLVICA POSTERIOR EM ONCOLOGIA
416050107 EXENTERAÇÃO PÉLVICA TOTAL EM ONCOLOGIA
4 1 6 0 5 0 11 5 PROCTOCOLECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA
416060013 AMPUTAÇÃO CÔNICA DE COLO DE ÚTERO COM COLPECTOMIA EM ONCOLOGIA
416060021 ANEXECTOMIA UNI / BILATERAL EM ONCOLOGIA
416060030 COLPECTOMIA EM ONCOLOGIA
416060056 HISTERECTOMIA COM RESSECÇÃO DE ÓRGÃOS CONTÍGUOS EM ONCOLOGIA
416060064 HISTERECTOMIA TOTAL AMPLIADA EM ONCOLOGIA
416060080 TRAQUELECTOMIA RADICAL EM ONCOLOGIA
416060099 VULVECTOMIA TOTAL AMPLIADA C/ LINFADENECTOMIA EM ONCOLOGIA
416060102 VULVECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA
4 1 6 0 6 0 11 0 HISTERECTOMIA COM OU SEM ANEXECTOMIA (UNI / BILATERAL) EM ONCOLOGIA
416060129 LAPAROTOMIA PARA AVALIAÇÃO DE TUMOR DE OVARIO EM ONCOLOGIA
416080030 EXCISÃO E SUTURA COM PLASTICA EM Z NA PELE EM ONCOLOGIA
416090036 HEMIPELVECTOMIA EM ONCOLOGIA
4 1 6 0 9 0 11 7 DESARTICULAÇÃO INTERESCAPULO-TORÁCICA EM ONCOLOGIA
416090125 DESARTICULAÇÃO ESCAPULO-TORÁCICA INTERNA EM ONCOLOGIA
4 1 6 11 0 0 1 0 LOBECTOMIA PULMONAR EM ONCOLOGIA
4 1 6 11 0 0 2 9 PNEUMOMECTOMIA RADICAL EM ONCOLOGIA
4 1 6 11 0 0 3 7 TORACECTOMIA COMPLEXA EM ONCOLOGIA
4 1 6 11 0 0 4 5 TORACECTOMIA SIMPLES EM ONCOLOGIA
4 1 6 11 0 0 5 3 TORACOTOMIA EXPLORADORA EM ONCOLOGIA
4 1 6 11 0 0 6 1 SEGMENTECTOMIA PULMONAR EM ONCOLOGIA
4 1 6 11 0 0 7 0 RESSECÇAO PULMONAR EM CUNHA EM ONCOLOGIA
4 1 6 11 0 0 8 8 TIMECTOMIA EM ONCOLOGIA
416120024 MASTECTOMIA RADICAL COM LINFADENECTOMIA AXILAR EM ONCOLOGIA
416120032 MASTECTOMIA SIMPLES EM ONCOLOGIA
416120040 RESSECÇÃO DE LESÃO NÃO PALPÁVEL DE MAMA COM MARCAÇÃO EM ONCOLOGIA (POR MAMA)
416120059 SEGMENTECTOMIA/QUADRANTECTOMIA/SETORECTOMIA DE MAMA EM ONCOLOGIA

Id: 2559625

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA
À SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3902 DE 10 DE ABRIL DE 2024

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo n° SEI-080001/009928/2024, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015, e

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos ao estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa NATUREMAX INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMÉTICOS LTDA
Endereço: RUA SANTA RITA, Nº 23 / GALPÃO, JARDIM LEAL, DUQUE DE CAXIAS, RJ - CEP:

25035-626

CNPJ: 38.243.000/0001-95
Proc. Nº: S E I - 0 8 0 0 0 1 / 0 11 8 5 6 / 2 0 2 1
Atividade: Fabricante de cosméticos, perfumes e/ou produtos de higiene.
Licença: 046/2024

Empresa FAC SERVICOS MEDICOS, GESTAO E PESQUISA LTDA
Endereço: R SALDANHA MARINHO, Nº 458 / SALA 417 E 418, CENTRO, CAMPOS DOS GOYTA-

CAZES, RJ - CEP: 28010-272
CNPJ: 27.265.063/0001-26

Proc. Nº: SEI-080001/001501/2024
Atividade: Banco de células e tecidos germinativos.
Licença: 047/2024

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 10 de abril de 2024

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2559599

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 12/04/2024

P O R TA R I A /FS/DE Nº 1752/2024 - EXONERA WUDSON MARCELLO
DE MORAES DOS SANTOS, Id Funcional n° 5117583-5, a contar de
15/04/2024, do cargo de livre provimento de Gerente de Desenvolvi-
mento de Pessoas, símbolo GR, da Diretoria de Recursos Humanos
da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
080002/006966/2024.

Id: 2559536

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 11 / 0 4 / 2 0 2 4

P O R TA R IA FS/DE Nº 1748/2024 - NOMEIA GIULIO CESARE LON-
GO NETO, para exercer, com validade a contar da publicação em
DOERJ, o cargo de livre provimento Diretor Assistencial, com lotação
na Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24H Niterói (Fonseca), da
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080002/006865/2024.

Id: 2559123

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 11 /04/2024

PROCESSO Nº SEI-080007/005851/2023 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 276/2023, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE INSUMOS, no valor total de R$ 3.604.800,00 (três
milhões, seiscentos e quatro mil e oitocentos reais), juntamente ao
Sistema SIGA (71895827 e 72042126), em favor das empresas: EN-
DOLIFE IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO COMERCIO E REPRESENTA-
ÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR (20.059.388/0001-03), licitante ven-
cedor para o lote 1, no valor de R$ 1.680.000,00 (um milhão seis-
centos e oitenta mil reais); HOMACC COMERCIO DE MATERIAL ME-
DICO HOSPITALAR LTDA (07.797.579/0001-04), licitante vencedor
para o lote 2, no valor de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil
reais); MEDTRONIC COMERCIAL LTDA (01.772.798/0006-67), licitan-
te vencedor para os lotes 3 e 4, no valor total de R$ 1.684.800,00
(um milhão, seiscentos e oitenta e quatro mil e oitocentos reais); E
TAMUSSINO & CIA LTDA (33.100.082/0001-03), licitante vencedor pa-
ra o lote 5, no valor de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Res-
tando DESERTO o Item 6. Despacho de homologação (doc. SEI
71959595).

Id: 2559288

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS Nº 1749 DE 11 DE ABRIL DE 2024

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso nº SEI-080002/005478/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designa a Comissão, composta da servidora: ID.:
5118289-0, Ana Carolina Marinho Linhares, do servidor: ID.:
51019426, José Luiz Barcellos e da servidora: ID.: 4362693-9, Lucia-
na Peixoto de Souza Pinto, sob a presidência da primeira.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 11.04.2024

PROCESSO Nº SEI-080003/000167/2024 - JULIANA GONÇALVES
MOTTA CORBO, ID. Funcional nº 41986679 - DEFIRO o pedido.

Id: 2559498

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O, para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2024

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor Executivo Id: 2559474

Tradicional suplemento cultural
da IOERJ desde 1988. A revista 
eletrônica O Prelo é totalmente 
produzida na Imprensa Oficial
e está disponível no site.

oprelo.ioerj.com.br

revistaoprelo

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 15 de Abril de 2024 às 01:27:22 -0300.


